Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – Gabinete da Presidência

SAUS Quadra 05 Lote 01 Bloco “M” Brasília/DF Brasil CEP: 70070-939

Tel: 61 2193 9608 / 61 2193 9807 / 61 2193 9734 / Fax: 61 2193 9755 / Email: presidencia@oab.org.br / www.oab.org.br

Ofício n. 091/2017-GPR.

Brasília, 7 de fevereiro de 2017.

Ao Ilmo. Sr.

Diretor Silvio de Abreu

Departamento de Dramaturgia da TV Globo

Rio de Janeiro – RJ

Assunto: Novela Sol Nascente. Ofensa à classe dos advogados.

  Senhor Diretor.

Chegou ao conhecimento do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do

Brasil a veiculação, na novela Sol Nascente, da Rede Globo, em capítulo exibido no dia 3 do

mês em curso, de afirmação feita pelo personagem Gaetano, interpretado pelo ator Francisco

Cuoco, nos seguintes termos: “advogado e contador é tudo trambiqueiro”.

Não obstante o alcance da liberdade artística e de expressão, a assertiva

genérica em comento, sobretudo porque ocorrida em tradicional veículo de comunicação,

ofende explicitamente toda a classe da advocacia, hoje integrada por mais de um milhão de

profissionais.

A afirmação em tela revela-se também ofensiva à Ordem dos Advogados do

Brasil, instituição que ao longo da história republicana brasileira desempenhou e continua a

desempenhar papel fundamental e funções relevantes em prol da cidadania, da democracia e

do estado de direito.

  Nesse sentido, em respeito à dignidade da profissão, a advocacia brasileira e a

OAB Nacional manifestam veemente repúdio à improcedente declaração propalada na

referida telenovela.

Colho o ensejo para renovar os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Claudio Lamachia

Presidente Nacional da OAB

mailto:presidencia@oab.org.br
http://www.oab.org.br/